ДОГОВОР

об образовании по образовательным программам

дошкольного образования №_____

__МБДОУ №24 г.Салавата__                   "______" ______________ ____ г.

 (место заключения договора)                    (дата заключения договора)

__Дошкольная образовательная организация - муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления №24» городского округа

город Салават Республики Башкортостан,осуществляющая   образовательную   деятельность

(далее  -  образовательнаяорганизация)

на основании лицензии от "16 " марта__ 2014   г. N 0510_,

                                             (дата и номер лицензии)

выданной _Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан,

именуемый в дальнейшем "Исполнитель", в лице

старшего воспитателя              Самольяновой Надежды Викторовны                                      ,

действующего на основании Устава ,     и

___________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя, законного представителя)

именуемый в дальнейшем "Заказчик", действующего в интересах несовершеннолетнего

___________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество,  дата рождения, место рождения)

проживающего по адресу:

_____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________,
(адрес места жительства ребенка с указанием   индекса)

именуемый  в  дальнейшем  "Воспитанник",   совместно   именуемые   Стороны,заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Предметом договора являются оказание образовательной организацией Воспитаннику

образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного

образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного

образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за

Воспитанником

1.2. Наименование образовательной программы Образовательная программа дошкольного

образования МБДОУ№24 г. Салавата

1.3. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).

1.4. Форма обучения  очная.

1.4. Режим пребывания Воспитанника в образовательной организации –10.5 часов.

 1.4.1.Режим работы групп МБДОУ№24 г. Салавата -10,5 часов с выходными днями суббота,

воскресенье и  в праздничные дни.

Режим работы МБДОУ№24 г. Салават с 7.30ч. до 18.00ч.

Режим работы дежурной группы МБДОУ№24 г. Салават с 7.00ч. до 19.00ч.

      1.4.2. Режим приема пищи   с пребыванием 10,5 часов 4-х кратный: завтрак, дополнительный

завтрак, обед, полдник. Время приема пищи отражено в режиме дня группы.

         1.5. Воспитанник зачисляется в группу оздоровительной направленности.

       1.6. На основании части 3 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации"за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной

интоксикацией, обучающимися в государственных и муниципальных образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская

consultantplus://offline/ref=74E08BB0187AF8DD25BC845CC5C503AD7BCDF3FE37F95A15C9B8468448257DC392720EE94F1A696BC9SCJ

плата не взимается .

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательную деятельность.

2.1.2. Предоставлять Воспитаннику дополнительные образовательные услуги (за рамками

образовательной деятельности), наименование, объем и форма которых определены в

приложении, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора (далее - дополнительные

образовательные услуги).

2.1.3. Устанавливать и взимать с Заказчика плату за дополнительные образовательные

услуги.

2.1.4. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 г. N 2300-1 "О защите прав потребителей"  и Федеральным законом

от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2.1.5.При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, учитывать

индивидуальные потребности Воспитанника, связанные с его жизненной ситуацией и состоянием

здоровья, определяющие особые условия получения им образования, возможности освоения

Воспитанником образовательной программы на разных этапах ее реализации.

2.1.6. При оказании услуг, предусмотренных настоящим Договором, проявлять уважение к

личности Воспитанника, оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,

обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья,

эмоционального благополучия Воспитанника с учетом его индивидуальных особенностей.

2.1.7. Создавать безопасные условия обучения, воспитания, присмотра и ухода за

Воспитанником, его содержания в образовательной организации в соответствии с установленными

нормами, обеспечивающими его жизнь и здоровье.

2.1.8. Обучать Воспитанника по образовательной программе, предусмотренной пунктом 1.3

настоящего Договора.

2.1.9. Обеспечить реализацию образовательной программы средствами обучения и

воспитания,а также проведение мониторинга (2 раза в год), необходимыми для организации

учебной деятельности и создания развивающей предметно-пространственной среды.

2.1.10. Обеспечивать    Воспитанника    необходимым    сбалансированным питанием.

2.1.11. Переводить Воспитанника в следующую возрастную группу.

2.1.12. Уведомить Заказчика в двухнедельный срок о      нецелесообразности оказания

Воспитаннику образовательной услуги в объеме,предусмотренном   разделом   настоящего

Договора,   вследствие   егоиндивидуальных   особенностей,   делающих   невозможным  или

педагогическинецелесообразным оказание данной услуги, а так же об окончании срока

медицинского заключения.

2.1.13. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 г. N 152-

ФЗ "О персональных данных"  в части сбора, хранения и обработки персональных данных

Заказчика и Воспитанника.

2.2. Заказчик вправе:

 2.2.1. знакомиться с уставом организации, осуществляющей образовательную деятельность,

лицензией на осуществление образовательной деятельности, со свидетельством о государственной

аккредитации, с учебно-программной документацией и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности;

        2.2.2.  В соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №

273-03 «Об образовании в Российской Федерации» «граждане Российской

Федерации имеют право на получение дошкольного образования на родном языке из

числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка

из числа языков народов Российской Федерации. Обучение на родных языках и

изучение родного языка осуществляется в соответствии с федеральным

государственным стандартом дошкольного образования. Язык (языки) обучения

consultantplus://offline/ref=74E08BB0187AF8DD25BC845CC5C503AD7BCEF9FD36FC5A15C9B8468448C2S5J
consultantplus://offline/ref=74E08BB0187AF8DD25BC845CC5C503AD7BCDF3FE37F95A15C9B8468448C2S5J
consultantplus://offline/ref=74E08BB0187AF8DD25BC845CC5C503AD7BCCF2FC31FD5A15C9B8468448C2S5J

определяются локальными нормативными актами МБДОУ№24 г. Салавата

осуществляющей образовательную деятельность по реализуемым программам

дошкольного образования ____________________________________________________
                                                                                             (язык обучения, подпись)

2.2.3. знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и

воспитания, образовательными технологиями, а также результатами мониторинга  своих детей;

2.2.4. защищать права и законные интересы обучающихся;Обеспечивать охрану жизни и

укрепление физического и психического здоровья Воспитанника, его интеллектуальное,

физическое и личностное развитие, развитие его творческих способностей и интересов.

2.2.5. получать информацию о всех видах планируемых обследований (психологических,

психолого-педагогических) обучающихся, давать согласие на проведение таких обследований или

участие в таких обследованиях, отказаться от их проведения или участия в них, получать

информацию о результатах проведенных обследований обучающихся;

2.2.6. принимать участие в управлении организацией, осуществляющей образовательную

деятельность, в форме, определяемой уставом этой организации;

2.2.7. присутствовать при обследовании детей психолого-медико-педагогической комиссией,

обсуждении результатов обследования и рекомендаций, полученных по результатам

обследования, высказывать свое мнение относительно предлагаемых условий для организации

обучения и воспитания детей.

2.3. Заказчик обязан:

2.3.1.соблюдать правила внутреннего распорядка организации, осуществляющей

образовательную деятельность,  требования локальных нормативных актов, которые

устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений

между образовательной организацией и обучающимися и (или) их родителями (законными

представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих

отношений;

2.3.2. уважать честь и достоинство обучающихся и работников организации, осуществляющей

образовательную деятельность.

2.3.3. иные права и обязанности родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся устанавливаются настоящим Федеральным законом, иными федеральными

законами, договором об образовании (при его наличии).

2.3.4.за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей, установленных настоящим

Федеральным законом и иными федеральными законами, родители (законные представители)

несовершеннолетних обучающихся несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации.

2.4.2. при поступлении Воспитанника в образовательную организацию и в период действия

настоящего Договора своевременно предоставлять Исполнителю все необходимые документы,

предусмотренные уставом образовательной организации.

2.4.3. незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места

жительства.

2.4.4.обеспечить посещение Воспитанником образовательной организации согласно

правилам внутреннего распорядка Исполнителя.

2.4.5. информировать Исполнителя о предстоящем отсутствии Воспитанника в

образовательной организации или его болезни.

В случае заболевания Воспитанника, подтвержденного заключением медицинской

организации либо выявленного медицинским работником Исполнителя, принять меры по

восстановлению его здоровья и не допускать посещения образовательной организации

Воспитанником в период заболевания.

2.4.6. предоставлять справку после перенесенного заболевания, а также отсутствия ребенка

более 5 календарных дней (за исключением выходных и праздничных дней), с указанием диагноза,

длительности заболевания, сведений об отсутствии контакта с инфекционными больными.

2.4.7. бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный

Воспитанником имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

III. Основания изменения и расторжения договора

3.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по

соглашению сторон.

3.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в

письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

3.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе

одной из сторон настоящий Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным

действующим законодательством Российской Федерации.

IV. Заключительные положения

4.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует до

"_____" __________ г.

Настоящий договор пролонгируется на основании медицинского заключения МПД г.Салават.

4.2. Настоящий Договор составлен в экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по

одному для каждой из Сторон.

4.3. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

4.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий

настоящего Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

4.5. Споры, не урегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

4.6. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

4.7. При выполнении условий настоящего Договора Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

V. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель                                                                                                  Заказчик

__МБДОУ №24 г.Салавата_____________       ___________________________________________

(фамилия, имя и отчество)

_____________________________________

Ул. Б.Хмельницкого , д.32_____________                                      (паспортные данные)

        (адрес местонахождения)                                ___________________________________________

 Адрес сайта:                                                              (адрес места жительства, контактные данные)

http://salmdou24.narod.ru/

___________________________________________

                                                                              ___________________________________________

Старший воспитатель:             Н.В.Самольянова                                      (подпись)расшифровка

М.П.

Отметка о получении 2-го экземпляра

Заказчиком

Дата: ____________ Подпись: ___________